ПРОТОКОЛ
заседания Республиканского художественно-экспертного Совета по декоративно-прикладному искусству, художественным промыслам и ремёслам при Министерстве культуры Республики Хакасия.
 05.04.2013 г.                                                                                          г. Абакан
Присутствовали члены Совета:
1. Костякова Ю.В. – заместитель председателя Совета, заместитель Министра культуры Республики Хакасия;
2. Карачакова Н.П. –директор ГАУ РХ «Центр культуры и народного творчества имени С.П.Кадышева»;
3. Патачакова С.С. - заведующая сектором ДПИ и ИЗО ГАУ РХ «Центр культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева»;
4. Тюндешева К.В. – научный сотрудник ХНКМ им. Л.Р. Кызласова;
5. Фитина Н.Т. – старший преподаватель кафедры ДПИ ХГУ им. Н.Ф. Катанова;
6. Коваль Т.Г. – доцент кафедры ДПИ ХГУ им. Н.Ф. Катанова;
7. Карамашева К.В. – методист сектора ДПИ и ИЗО ГАУ РХ «Центр культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева».
Повестка дня:
«О выдвижении кандидатур на почетное звание «Народный мастер (Чон Узы) Республики Хакасия»:
1. Чертыкова Василия Ивановича, мастера-резчика по дереву;
2. Танбаевой Юлии Валерьевны, мастера по пошиву хакасского национального костюма и вышивке».
Слушали:
- заведующего сектором ДПИ и ИЗО ГАУ РХ «Центр культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева» Патачакову С.С., которая охарактеризовала творческую деятельность мастеров и представила на рассмотрение комиссии фотографии и готовые изделия мастеров, подтверждающие высокие результаты деятельности по пропаганде народной культуры и искусства Хакасии.
Выступили:
Карачакова Н.П. – директор ГАУ РХ «Центр культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева», предложила кандидатуру Чертыкова Василия Ивановича;
Коваль Т.Г. – доцент кафедры ДПИ ХГУ им. Н.Ф. Катанова, поддержала кандидатуру Чертыкова Василия Ивановича.
Решили:
выдвинуть кандидатуру Чертыкова Василия Ивановича – мастера мастера-резчика по дереву на почетное звание «Народный мастер (Чон Узы) Республики Хакасия».
Чертыков В.И. – постоянный участник региональных и республиканских выставок. Его произведения отличаются высоким художественным уровнем. Василий Иванович вкладывает душу в свои творения, деревянные скульптуры как будто оживают под его руками, наполняясь экспрессией или спокойствием мастера, что делает их особенно ценными и прекрасными. Изделия, выполненные мастером в этническом стиле, отображают большей частью культуру и мировоззрение окуневской эпохи.
Постановили:
утвердить кандидатуру Чертыкова Василия Ивановича, мастера мастера-резчика по дереву, на почетное звание «Народный мастер (Чон Узы) Республики Хакасия».
Голосовали: «за» 7 человек; «против» 0 человек, воздержались 0 человек.
Принято: единогласно.